Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de 20, et pare che la noua della morte del cardinale si anticipò troppo, essendo che lui già sta bene, Dio laudato, come credo prima che adesso l' haueranno inteso.

Del exercitio della doctrina² et frequentia alle confessioni, non obstante il tempo del carnauale, ci rallegriamo in Domino; et la fatica pigliata in ammaestrare le figluole de S. E.³ è da sperare non serà senza buon frutto spirituale.

Circa quelli scritti dati in Pistoia, non penso che accaderà pensare in stamparli. Io li ho di qua assai migliori, aggiongendo et accommodando più cose; se pur non m' inganno nella memoria di detti scritti, con essere passati tanti anni. Così priuatamente pare bastarà che seruano a qualch' uno.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 304.

² P. Didacus de Guzman, ex praecipuis magistri Avilae discipulis, qui Societati nomen dederat, ab initio jam «in puerorum institutione in doctrina christiana se exercebat, et [ejus] affectus animique propensio ad hanc puerorum institutionem ferebatur». POLANCUS, *Chron.*, II, 328, 647; VI, 141, 158.

³ Cosmas I Mediceus dux erat Florentiae, ducissa autem Eleonora de Toleto. Vide epist. 506. Haec initio, nec alloqui quidem P. Didacum de Guzman volebat. POLANCUS, *Chron.*, V, 102; VI, 148. Progressu vero temporis, P. Didacus «adeo charus Ducissae esse coepit, ut [aliquando dixerit], si P. Didacus Florentia educeretur, posse etiam reliquos ex ea urbe excedere». POLANCUS, *Chron.*, VI, 157. Hinc nihil mirum, si «saepius in hebdomada P. Didacus, cum esset Florentiae, ad palatium se conferret ad minores Ducum filios in christiana doctrina instituendos». Ibid., 161. *Lainii Monum.*, I, 457.

Si mandano 12 Jesus, de li quali pigliarà V. R. sua parte; et se uorà più, ancora gli mandaremo.

Del accettar persone per la Compagnia, di qua si è fatta risoluzione che non conuiene per il diuino seruitio per adesso accettare se non persone de bono talento, et che più presto passino della mediocrità, che restino drieto a quello, perchè Dio N. S. moue molti in ogni banda a desiderare et ricercare di essere accettati; et d' altro canto tutti li luoghi nostri comunemente stanno tanto pieni, che più presto pare conuenirebbe sgruarle che aumentare il numero. Perciò, quantunque li buoni suppositi non debbiano escludersi, per li altri che non sono tali, ci pare debbiamo tener la mano più restretta, acciò non occupino li luoghi dellí migliori, quali indubitatamente ci parerà siano chiamati da Dio N. S., che per questi tali ci dà speranza la sua diuina maestà ferma che sia per trattenerli, quantunque molti fossero. Le persone dunque che occorreranno de inferior talento si possono muere ad intrare in altre religioni delle migliori et più riformate.